4

	UBND TỈNH HÀ NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-SXD
(DỰ THẢO)
	Hà Nam, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi bổ, sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 về xây dựng, quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam;
Thực hiện Văn bản số 152/TTHĐND ngày 25/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị kiểm tra, rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh; văn bản số 57/UBND-TCDNC ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm tra, rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh. Sau khi rà soát, Sở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định

Quyết định 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam nhằm cụ thể các quy định tại Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng và Thông tư số 01/2016/TT-BXD ngày 01/02/2016 của Bộ Xây dựng Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về hệ thống công trình Hạ tầng kỹ thuật. Hiện Nghị định số 23/2016/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật; Thông tư số 01/2016/TT-BXD được thay thế bởi Thông tư số 15/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ Xây dựng Ban hành QCVN 07:2023/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về hệ thống công trình Hạ tầng kỹ thuật. Ngoài ra, Chính phủ ban hành Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng trong đó có liên quan đến thủ tục lập quy hoạch chi tiết, quy hoạch chi tiết rút gọn đối với các dự án công trình hạ tầng kỹ thuật (bao gồm nghĩa trang và cơ sở hỏa táng).
Để đảm bảo sự phù hợp với Nghị định sửa đổi của Chính phủ đồng thời đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả cũng như khắc phục tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Nghị quyết 18/2015/NQ-HĐND ngày 02/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh, việc xây dựng Quyết đinh sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh là cần thiết.
II. Tóm tắt quy trình xây dựng dự thảo Quyết định

Thực hiện Văn bản số 152/TTHĐND ngày 25/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị kiểm tra, rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh; văn bản số 57/UBND-TCDNC ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm tra, rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan có liên quan về nội dung dự thảo tại Văn bản số     ………/SXD-PTĐT ngày ……/3/2024. Đồng thời, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân.

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, ý kiến tham gia của các Sở, ngành, địa phương, cá nhân, tổ chức có liên quan; Sở Xây dựng đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định nêu trên và hoàn thiện hồ sơ theo Điều 130 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi bổ sung tại Khoản 40 Điều 1 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi năm 2020 để gửi Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình UBND tỉnh ban hành theo quy định.
Căn cứ Báo cáo thẩm định số  ....../BCTĐ-STP ngày….. /….. /2024 của Sở Tư pháp; Sở Xây dựng đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. Một số nội dung sửa đổi, bổ sung chính trong dự thảo Quyết định
1. Bãi bỏ, sửa đổi một số quy định liên quan đến nội dung sửa đổi Nghị định 23/2016/NĐ-CP tại Nghị định số 98/2019/NĐ-CP (liên quan đến Nghĩa trang vùng tỉnh, quy hoạch vùng tỉnh) và Nghị định 35/2023/NĐ-CP (liên quan đến thủ tục lập quy hoạch chi tiết, quy hoạch chi tiết rút gọn đối các dự án công trình hạ tầng kỹ thuật (bao gồm nghĩa trang và cơ sở hỏa táng)).
2. Bãi bỏ quy định về kích thước mộ theo nội dung quy định tại QCVN 07-10:2023/BXD.

3. Sửa đổi quy định về Quy chế quản lý nghĩa trang trong đó làm rõ trách nhiệm lập, thẩm định, phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang.

4. Rà soát, sửa đổi quy định về trách nhiệm các Sở ngành và Ủy ban nhân dân các cấp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ liên quan trong đó tăng cường phân cấp trong quản lý trật tự xây dựng nghĩa trang, các vi phạm trong quy hoạch, sử dụng nghĩa trang; phân cấp trong rà soát điều chỉnh quy hoạch nghĩa trang trong các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn (đối với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã); bổ sung Nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tăng cường quản lý việc thực hiện quy hoạch, sử dụng nghĩa trang trong tổ chức thực hiện nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, rà soát sửa đổi một số nội dung liên quan đến trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

5. Bãi bỏ Mục IV Chương II về Các cơ chế chính sách liên quan bao gồm Hỗ trợ khuyến khích táng theo hình thức hỏa táng và hỗ trợ di chuyển nghĩa trang và các phần mộ riêng lẻ do nội dung này đã quy định tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và được thay thế tại Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 06/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định việc thực hiện chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
6. Bãi bỏ Mục V Chương II về Xử lý vi phạm đảm bảo phù hợp với các quy định về xử lý vi phạm được quy định trong Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng và Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (Căn cứ khoản 3 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật: “Không quy định chương riêng về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, khen thưởng, xử lý vi phạm trong văn bản quy phạm pháp luật nếu không có nội dung mới.”).
IV. Kiến nghị

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh, ý kiến tham gia của các các cơ quan có liên quan, Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của “Quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo./.

          (Kèm theo tờ trình này là Dự thảo Quyết định, Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến góp ý, thẩm định dự thảo và Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp).
	  Nơi nhận:
	KT. GIÁM ĐỐC

	- Như kính gửi;
	PHÓ GIÁM ĐỐC

	- Lãnh đạo SXD;

	- Lưu: VT, PTĐT;

	Trung:D:\So XD\VB đi\Nam 2024\29.

	Phạm Văn Đoàn